Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2302/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

implementar um programa de

atendimento domiciliar para idosos

com dificuldades de mobilidade ou

que necessitem de cuidados

especiais em suas residências.

      Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir implementar um programa de

atendimento domiciliar para idosos com dificuldades de mobilidade ou que

necessitem de cuidados especiais em suas residências.

Justificativa:

   Com o avançar da idade, muitos de nossos queridos idosos enfrentam

desafios diários decorrentes de limitações de mobilidade, o que pode

comprometer sua qualidade de vida e independência. Diante dessa realidade,

acreditamos que um atendimento residencial dedicado e especializado seria

uma solução valiosa para garantir que eles recebam o cuidado e suporte

necessários no conforto de seus lares.

            As razões pelas quais considero esse serviço fundamental são as

seguintes:

1. Cuidado personalizado: ao oferecer atendimento residencial, é possível

fornecer cuidados individualizados, levando em conta as necessidades

específicas de cada idoso com mobilidade reduzida. Isso inclui auxílio

nas atividades diárias, administração de medicamentos e

acompanhamento constante.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
02

/2
02

3
31

/0
7/

20
23

 1
2:

44
 -

 C
H

A
V

E
: A

R
30

-9
F

7X
-7

8F
G

-J
V

Z
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2. Manutenção do ambiente familiar: a maioria dos idosos prefere

permanecer em suas casas, cercados por memórias e afeto. O

atendimento residencial permitirá que eles permaneçam em um

ambiente conhecido, o que é fundamental para seu bem-estar emocional

e mental.

3. Promoção da dignidade e autonomia: ao receber cuidados em casa, os

idosos com mobilidade reduzida mantêm um maior senso de autonomia

e dignidade. Isso é crucial para preservar sua autoestima e

autoconfiança.

4. Redução do estresse familiar: para muitas famílias, cuidar de um idoso

com mobilidade reduzida pode ser uma tarefa desafiadora, tanto

emocionalmente quanto fisicamente. O atendimento residencial alivia o

peso dos cuidados diários, permitindo que os familiares desfrutem de

momentos mais significativos com seus entes queridos.

5. Foco na saúde preventiva: com uma equipe de profissionais capacitados

em atendimento residencial, é possível identificar e abordar

precocemente problemas de saúde e prevenir complicações

relacionadas à mobilidade reduzida.

               Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que

determine ao setor competente, a viabilidade de implementar um programa de

atendimento domiciliar para idosos com dificuldades de mobilidade ou que

necessitem de cuidados especiais em suas residências

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de julho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
02

/2
02

3
31

/0
7/

20
23

 1
2:

44
 -

 C
H

A
V

E
: A

R
30

-9
F

7X
-7

8F
G

-J
V

Z
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AR309F7X78FGJVZ5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AR30-9F7X-78FG-JVZ5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
02

/2
02

3
31

/0
7/

20
23

 1
2:

44
 -

 C
H

A
V

E
: A

R
30

-9
F

7X
-7

8F
G

-J
V

Z
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AR309F7X78FGJVZ5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AR309F7X78FGJVZ5
		2023-07-31T15:56:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura